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ABSTRAKT: Disertační práce se filosoficky zabývá dvěma oblastmi myšlení, filosofií

výchovy a myšlením chórismu. Jejím úkolem je naznačit možnosti promýšlení jejich

vzájemného souběhu. Práce zkoumá filosofii výchovy jako svéráznou myslitelskou půdu

schopnou pojímat inspirativní podněty přicházející z oblasti tázání na závažné otázky

myšlení, tedy z oblasti, jež je ve vlastním smyslu též živlem promýšlení chórismu.

Záležitost chórismu je zde pojímána především topologicky. Rozhodujícím podnětem

orientace této práce byly interpretace chórismu v intencích myšlení Jana Patočky.

Po úvodu (1. kap.) a uvedení do problematiky (2. kap.), přichází tázání po smyslu,

podstatě a základních možnostech filosofie výchovy (3. kap.), jež střídá snaha o předběžné

rozpracování hermeneutiky chórismu ve vztahu k filosofii výchovy (4.). Výše uvedená

kapitola je završena oddílem zamýšlejícím se nad významem hermeneutiky chórismu

pro filosofii výchovy (4.4), přičemž hermeneutika chórismu zde není pojímána jako

výklad motivu chórismos, nýbrž jako hermeneutika podstatných filosofických

a filosofickovýchovných záležitostí promýšlených s ohledem na záležitost myšlení

chórismu. Po čtvrté kapitole následuje kapitola závěrečného shrnutí a diskuse nad dalšími

možnostmi tázání, poté práci uzavírá stručný závěr.

Užším smyslem práce je zaprvé přispět do diskuse o povaze a smyslu filosofii výchovy

a tím též zdůraznit její nezaměnitelnou a zásadní roli pro výchovu a vzdělávání, zadruhé

pak přivést ke slovu takové myslitelské možnosti, v nichž by ti – kterým se vychovávání

a vzdělávání stalo nejen jejich profesí, ale též životní otázkou – mohli nalézt nejen zdroj

inspirace, ale též zdroj naděje a pramen profesního i osobního sebevědomí. Širším

smyslem práce, jejíž autor se jejím prostřednictvím učí filosofovat, nemůže být nic jiného

než právě vydávat počet nikoli z oblastí zkoumaných, ale ze samé zkušenosti myšlení.

KLÍČOVÁ SLOVA: filosofie; filosofie výchovy; filosofická hermeneutika;

fenomenologie; topologická fenomenologie; hermeneutika chórismu; ideje; chórismos;

chóra; Platón; Martin Heidegger; Jan Patočka.

ABSTRACT: The dissertation addresses two areas of philosophical thinking, philosophy

of education and an area of thinking of chorismos. The task of this dissertation is to

indicate the possibility of rethinking their mutual concurrence. The work explores the

philosophy of education as idiosyncratic ground of thought capable of receiving

inspiration coming from thinking of chorismos. The author was inspired by

interpretations of chorismos written with regard to Jan Patocka’s thinking.

The dissertation starts with an opening (the first chapter.) and with an introduction to

problems (2nd ch.). The next chapter focuses on searching for the the meaning, essence

and basic opportunities of philosophy of education (3rd ch.) that is followed by

preliminary inquiry of hermeneutics of chorismos in relation to the philosophy

of education (4th). There is a key section reflecting on the importance of hermeneutics

of chorismos for philosophy of education (4.4) in the 4th chapter. Hermeneutics

of chorismos is not perceived not only as an interpretation of chorismos, but foremostly

as a philosophical inquiry of essential problems of philosophy and philosophy

of education thought with regard to problem of chorismos. The dissertation finishes with

a summary and a discussion of other possibilities for further and thinking and with

a conclusion.

In the narrower meaning, the work is meant to be contribution to the debate on the nature

and the meaning of philosophy of education, and therefore its goal is also to emphasize

a distinctive and a crucial role of philosophy for education and training. Author intends

to bring into play such philosophical possibilities that could help people deeply interested

in education find not only a source of inspiration, but also a source of hope and of

professional and personal self-esteem. In the broader meaning, for the author who

searches for ways of learning to philosophize, the objective of dissertation cannot be

anything else than just to give an account of the very experience of thinking.

KEYWORDS: Philosophy; Philosophy of Education; Phenomenology; Hermeneutics

of Chorismos; Topological Phenomenology; Chorismos; Ideas; Khora; Plato; Martin

Heidegger; Jan Patočka.

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 8

2 Uvedení do problému ............................................................................................ 13

2.1 Myslitelská situovanost záměru práce ................................................................ 13

2.1.1 K vymezení ‚myslitelské situace‘ ......................................................... 14

2.1.2 Myslitelská situovanost záměru práce a současnost ............................. 17

2.2 Představení problematiky ................................................................................... 30

2.2.1 Pojmenování problematiky a formulace problému ............................... 30

2.2.2 Významová jednota tázání .................................................................... 32

2.2.3 Záměr, úkol a smysl práce .................................................................... 34

2.2.4 Zdůvodnění záměru práce ..................................................................... 35

2.3 Teoretická východiska práce ............................................................................... 37

2.4 Struktura práce a její metodologická východiska ............................................... 40

2.4.1 Obsahová a formální struktura práce .................................................... 40

2.4.2 Metodologická charakteristika .............................................................. 42

2.4.3 Poznámka k povaze a původu textů ...................................................... 52

3 Horizont filosofie výchovy ..................................................................................... 55

3.1 Filosofie výchovy jako problém .......................................................................... 56

3.1.1 Pojetí filosofie výchovy jako problému ................................................ 56

3.1.2 Otázka smyslu filosofie výchovy .......................................................... 60

3.1.3 Filosofie výchovy mezi vědami ............................................................ 68

3.1.4 Výměr filosofie výchovy ...................................................................... 89

3.2 Vybrané dějinné motivy filosofie a filosofie výchovy .......................................... 92

3.2.1 Vybraná pojmová ohniska řecké filosofie ............................................ 93

3.2.2 Vybrané pojmy řecké filosofie vztahující se k filosofii výchovy ....... 105

3.2.3 Archetypy výchovy ............................................................................. 110

3.3 Filosofie výchovy, podstatné myšlení a etika .................................................... 131

3.3.1 Podstatné myšlení ve výchově a krize ve vzdělávání ......................... 131

3.3.2 Myšlení moudrosti ve filosofii výchovy ............................................. 134

4 Hermeneutika chórismu v horizontu filosofie výchovy .................................... 145

4.1 Vymezení tázání po chórismu ............................................................................ 146

4.1.1 Položení otázky po chórismu .............................................................. 147

4.1.2 Smysl tázání po smyslu chórismu ....................................................... 149

4.1.3 K podobám chórismu .......................................................................... 150

4.2 Hermeneutika chórismu jako cesta ................................................................... 151

4.2.1 Předběžnost a přípravnost následujícího zamyšlení ........................... 152

4.2.2 Povaha hermeneutiky chórismu .......................................................... 153

4.2.3 Záměr hermeneutiky chórismu ........................................................... 156

4.3 Na cestě hermeneutiky chórismu....................................................................... 157

4.3.1 Chórismos, sófronein a svoboda ......................................................... 157

4.3.2 Zdrojové principy geneze ‚paradoxních textů‘ ................................... 164

4.3.3 Po stopě souvislosti Komenského myšlení a chórismu ...................... 184

4.3.4 Výchova, symbol a cesta k jeho promýšlení ....................................... 194

4.3.5 Chórismos, dialog a naslouchání … (bytí) ......................................... 198

4.4 Myšlení chórismu v horizontu filosofie výchovy ............................................... 205

4.4.1 Filosofie výchovy a myšlení chórismu ............................................... 205

4.4.2 Filosofická výchova ............................................................................ 210

5 Souhrn, diskuse a perspektivy budoucího tázání.............................................. 215

5.1 Stručné shrnutí myšlenkové cesty a diskuse ...................................................... 215

5.2 Myšlenkové důsledky nálezů ............................................................................. 216

5.3 Perspektivy budoucího tázání ........................................................................... 218

6 Závěr ..................................................................................................................... 220

7 Seznam použitých informačních zdrojů ............................................................ 224

Motto

„Plato hat einmal gesagt:

ἀρχὴ γὰρ καὶ θεὸς ἐν ἀνθρώποις ἱδρυμένη σῴζει πάντα,

τιμῆς ἐὰν τῆς προσηκούσης αὐτῇ παρ᾽ ἑκάστου τῶν χρωμένων λαγχάνῃ

[arche gar kai theos en anthropois hidrymene sozei panta]

- denn der Anfang ist auch ein Gott, solange er unter den Menschen weilt,

rettet er alles.”1 2

„(…) to je správný začátek, postarati se nejprve o mladé lidi,

aby byli co nejlepší, právě tak jako se dobrý rolník


[…]

především na samu bytnost pravdy; až z rozvinutého prostoru tázavého vztahu vůči

pravdě dokážeme odemčeně myslet záležitost naléhající na myšlení.

Otázku po pravdě člověka, v níž zaznívá též otázka po bytnosti pravdy, tedy otázku ‚Kým

je člověk?‘ můžeme reartikulovat; tuto jedinečnou a hlubokou otázku můžeme vyslovit

mnoha způsoby, přičemž každý z těchto způsobů artikulace je opět jedinečný a otevírá

horizont vlastního tázání, prostor vlastního setrvávání v otázce, místo vlastního způsobu

bytí. Otázku ‚Kým je člověk?‘ můžeme vyslovit ontologicky, a to jako otázku: Co je to

za jsoucno – ten člověk? Zároveň a trochu jinak se můžeme tázat: Jaký je smysl tohoto

jsoucna? Jaká je pravda tohoto jsoucna? Jaké je místo tohoto jsoucna?

Díky cestě, kterou jsme touto prací prošli a jež nás díky myšlení chórismu přivedla

k (hermeneutické a fenomenologické) topologii, můžeme otázku po člověku

přeformulovat jako závěrečnou otázku našeho zamýšlení, tady jako otázku, vůči níž bude

třeba v tázání vydržet a jíž bude třeba ustát. Tou otázka je otázka po člověku jakožto

po ‚místě‘ – jde tedy zároveň o otázku na topologii bytí.

Jak vyzdvižení této otázky souvisí s výchovou a s filosofií výchovy? Jak tato otázka

souvisí s tím, že člověk přestává myslet, s tím, že je rozdrobený, s tím, že žije převážně

jen v úžině přítomnosti, kde se namnoze snaží automaticky a nemyslíc vyhovovat

skrývajícím se nesmyslným nárokům, jež slepě pohánějí mnoho kol zbytečného dění

tohoto světa? Jak má tato otázka po člověku jako místu uzavřít naši cestu myšlení a otevřít

horizont počínajícím cestám?

447 PLATÓN. Platónovy spisy. Vyd. 1. Praha: OIKOYMENH, 2003, 430 s. ISBN 80-7298-063-7. S 338.
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Naše ‚topologická‘ otázka po člověku je vlastně velmi jednoduchá, i když její váha může

být nedozírná. Jednoduchá je tím, že směřuje jediným směrem – k pravdě. A toto

nasměrování poskytuje směr odpovídání na výše uvedené otázky. Můžeme se totiž

domnívat, že ve výchově stále ještě může jít pravdu, o událost pravdy, tedy o bytostné

(takřka tělesné) kladení otázky po podstatě pravdy, po smyslu ‚vlastního‘ bytí.

Zcela zásadní a nedoslovené zde však zůstává, jak k pravdě přicházet. V souladu s cestou

myšlení, kterou nyní necháváme za sebou, můžeme dospět k návrhu. Jenou z cest může

být sama hermeneutika chórismu, hermeneutika myšlení z klíčového topologického

těžiště dynamiky myšlení – záležitosti chórismu.

Tato hermeneutika není hermeneutikou výkladu, ale je – ve své podstatě – hermeneutikou

lidské zkušenosti obývání místa pravdy. To, co zde nazýváme místem pravdy, není

myšleno ani fakticky, ani obrazně; výrazu ‚místo‘ zde nemůžeme rozumět ze zkušenostmi

s místy světa, pouze ze zkušenosti myšlení.

Dospěli jsme k náhledu, že opravdová výchova je možná jen jako výchova chorismatická,

totiž jako výchova, jež přichází z místa zkušenosti s ontologickou (chorismatickou)

svobodou a směřuje do místa ontologické svobody. Pouze svobodná výchova, výchova

ze svobodného vztahu k tomu, co bylo, jest a bude, je výchovou čistého darování, darování

bez jakýchkoli dalších zámyslů; jen taková výchova, jež člověku vychovávanému

nepodsouvá určité způsoby nastávání smyslu, jej uvádí do volné šířiny otevřenosti bytí.

Zde je dlužno podotknout jedno, jež se ukazuje z topologického promýšlení chórismu:

samotným klíčem k opravdové výchově není svoboda, ale pravda, neboť svoboda není

a nemůže být sama o sobě kýženým stavem lidství – o ni, jako takovou nejde. Člověk

usilující o svobodu je ke svobodě připoutaný a svoboda se mu stává životním programem.

Svobodu ovšem nemůžeme pochopit bez topologicky myšleného chórismu jakožto

bytostného a pojivého rozdílu souvislostí, protože skutečná svoboda nepřichází, když o ni

usiluje, ale jen tehdy – a jen z toho – když nalézáme otevřený vztah k pravdě.

Podstatnou možností člověka je směřovat do místa pravdy a stávat se srdcem místa

pravdy. Člověk, jakožto Da-Seyn, je ve své podstatě, ve svém vlastním ‚místě‘, ‚místem

pravdy‘, a (u-topický) chórismos jakožto to nejvzdálenější a nejbližší zároveň je tím,

co pomáhá tuto cestu ‚vyhmatávat‘ jeho přemýšlivému myšlením, jež vlastně není ničím

jiným než uvlastňujícím se od-tahováním od (vy-mísťováním ze) ‚známých míst nastávání

smyslu‘ a při-tahováním do původního ne-místného místa pravdy.
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K základním úkolům této práce patřily dva záměry: pojednat o filosofii výchovy tak, aby

se ukázal její význam pro výchovu, a zjistit, zda může být hermeneutika chórismu zdrojem

inspirace pro filosofii výchovy. Tím, že jsme ukázali, že filosofující myšlení nedílně

souvisí s vychováváním a že jen myšlení dokáže z výchovy učinit dějinnou událost, jsme

naplnili předsevzetí první. K předsevzetí druhému můžeme říci, že hermeneutika

chórismu nám pomohla odkrýt některé bytostné souvislosti vychovávání a odhalit

nezbytnost orientace výchovy na pravdu.
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