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Posudek na dizertační práci kolegy Mgr. Zbyňka Zichy „Filosofie výchovy

a hermeneutika chórismu“

Anna Hogenová

Dizertace kolegy Mgr. Zbyňka Zichy patří k nejlepším pracím za několik

předchozích let. Je čistě filosofická, autor prokázal znalost a porozumění velmi

obtížným filosofickým dílům význačných evropských a jiných autorů.

Porozumění fenomenologii a hermeneutice je velmi hluboké se souvislostmi

penetrujícími do filosofie výchovy. Současně je autor velmi zaníceným

filosofem výchovy a vzdělávání a připojuje se k mnoha hlasům v současné době,

které volají po hlubším vzdělání v ontologii a gnozeologii. Dizertant nám

vysvětluje základní předpoklady myšlení myšleného, podtrhuje smysl tázání,

úlohu dialogu, smysl rodící se z kontextu, z pozadí, jehož konečnou podobou je

právě chórismós. Podtrhuje filosofii výchovy nikoli jako vědu mezi mnoha

ostatními, ale jako filosofii vlastní, a tím jen prolonguje dnes již zapomenutou

starou řeckou intenci táhnoucí se od Platóna po dnešek.

Všímá si privace , která je velmi důležitým filosofickým vodítkem ve stavu

myslitelské nouze, propojuje ji s heideggerovskou „die Besorgenheit“ a

představuje čtenáři horizont smyslu, ve kterém se vrátí k fenoménu chórismós,

jenž ve filosofii hraje velmi důležitou a nikoli dost jasně akcentovanou úlohu.

K tomu je dizertant veden temporalitou, tj. časovosostí, která na rozdíl od

aristotelské sukcesivity, přivádí recipienta k myšlení myšleného v přítomnosti,

jež je obohacena výtěžky z podstatné minulosti a současně i rozvrhem směrem

do budoucnosti. Tato myslitelská pozice tvoří ve filosofii to, čemu říkáme

filosofický konnex, jenž je základem vzdělanosti a kultivovaného myšlení.

Dnešní doba si na vzdělanosti váží více tezauru vědomostí v platnosti informací,

které jsou pragmaticky využitelné ve výkonové společnosti, i tento pasus autor

zvýrazňuje a vyslovuje se pro myšlení hluboké, které v sobě nese celky, jež
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považuje s Patočkou, s Komenským a dalšími, za velmi zásadní a důležité. Vrací

se důsledně až k počátkům, jež se dávají jen počínáním – počátkováním ve

smyslu heideggerovského „der Anfang anfaengt“, rozumí tomuto myšlení, které

je jednoduché a založené jen v uvlastnění s počátkem v „das Er-eignis“.

Uvědomuje si, že prožívat „totéž“ a prožívat „stejnosti“ je zásadně důležitým

rozdílem právě pro filosofii výchovy a na ní založeném konceptu vzdělávání,

které představuje péče o duši. Uvažování dizertanta je velmi poctivé a ryzí.

Chórismós je chudobou počátečního myšlení, autor si uvědomuje, že řecké

„tíhnutí ke svému místu“ (dnes intencionalita), je založeno v místu (chóra), které

není původně obsaditelností ve smyslu topos; uvědomuje si, že požadavek každé

věci tíhnout ke svému místu znamená i to, že i místo musí mít své správné

„místo“. Ukazovacím pozadím pro místo jakožto „místo“ musí být chórismós

jako prázdná nicota, jež umožňuje ukazování (fenomenalizaci) „místa“. K této

plné prázdnotě je nutné dojít, pokud chce filosofický adept dospět k ideji ve

smyslu vidu, eidos, pokud se chce dostat k h hloubce myšlení myšleného. Proto

patočkovský voják ve frontovém zážitku prožívá otřes ze ztráty všech jistot, to

je právě plná nicota –chórismós. Práce kolegy Zichy vykazuje filosofickou

poctivost, pochopení, schopnost propojování, tedy to, co je zapotřebí v tomto

oboru lidského bytostného zájmu. Text je napsán velmi pěknou formou,

s bohatou výrazovostí, i když je chvílemi patrné jisté poněkud hravé

„rozmělňování“ tématu do mnoha zrcadlových podob. V zásadě je však nutno

velmi pozitivně ocenit tuto dizertaci, přináší nové vhledy do myšlení myšleného,

a tím obohacuje filosofii výchovy, kterou dizertant pochopil jako filosofii par

excellence. Jeho znalost dějinné problematiky filosofické povahy je

obdivuhodná, stejně tak i obeznámenost se současnou filosofií. Dizertace

splňuje podmínky kladené na toto řízení, jednoznačně doporučuji zahájit

obhajobu.

V Praze dne 18. června 2015 prof. PhDr. Anna Hogenová, Csc.
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